\*) Cfr. *Disert. Acad. de pondere corporum specifico ad normalem gradum caloris reducendo*, Præf. G. G. Håll. *ström & Resp. Job. Dan. Alcenio, Aboæ 1809, p. 16.*

ad 26,5 pollices, caloris  $m$  a  $0^\circ$  ad  $+30^\circ$ , atque longitudinis  $p^{(m)}$  a 439 ad 441,5 lineas Parisinas, intra limites 0,076 & 0,064 continetur existente lente penduli cuprea, sed intra limites 0,052 & 0,044 pro lente plumbea. Universaliter igitur non potest adhiberi correctio illa additiva 0,063, quam hoc respectu proposuit *Cel. Hube* (\*).

Quod deinde vim attinet caloris ad mutandam longitudinem tam penduli quam etiam mensuræ ad quam illa refertur, facile patet, utriusque dilatationes vel condensationes simul esse considerandas ut vera habeatur longitudo penduli reducta ad calorem quendam normalem, pro quo temperatura congelationis aquæ commodissime sumi potest. Facta scilicet mensura, quæ in calore  $0^\circ$  est  $= I$ , pro calore  $m$  graduum  $= I + \psi^{(m)}$ , & penduli in vacuo oscillantis longitudine in calore  $0^\circ = p^{(0)}$  nec non in calore  $m$  graduum  $= (I + \varphi^{(m)}) p^{(0)}$ , utrisque scilicet mensura, quæ est  $= I$ , dimensis, erit hæc longitudo, pro  $m$  gradu caloris, ad unitatem  $I + \psi^{(m)}$  relata  $p^{(m)} = \frac{I + \varphi^{(m)}}{I + \psi^{(m)}} \cdot p^{(0)}$ . Si jam duo allati quantitatis  $p^{(m)}$  valores inter se comparantur, habetur  $\frac{I + \varphi^{(m)}}{I + \psi^{(m)}} \cdot p^{(0)} = \left( I + \frac{0,0000507 \cdot h}{(I + 0,00375 \cdot m) s} \right) \cdot p^{(m)}$ , & lon-  
gitu-

---

(\*) In libro suo *de Telluris forma*, *Varaviae* 1780 p. 26.

gitudo penduli simplicis pro calore  $0^\circ$  in spatio aëre vacuo oscillationes tempore  $1''$  peragentis  $p_{(0)} = \left( \frac{1 + \psi_{(m)}}{1 + \varphi_{(m)}} \right) \left( 1 + \frac{0,0000507 h}{(1 + 0,00375 \cdot m)s} \right) \cdot p'_{(m)}$ .

Quando ratio longitudinis penduli simplicis pro diversis locis ope invariati cujusdam penduli quaeritur, reductione aliqua etiam opus est. Pro calore  $m$  graduum sit longitudo dati penduli invariata  $= q_{(m)}$ , hocque pendulum tempore  $1''$  in aëre caloris  $m$  graduum perficiat oscillationes numero  $= M'_{(m)}$ , ut e theoria pendulorum habeatur longitudo penduli simplicis in hoc aëre  $p'_{(m)} = q_{(m)} (M'_{(m)})^2$ . Si numerus oscillationum hujus penduli in vacuo & eodem calore  $m$  est  $= M_{(m)}$ , erit penduli simplicis in vacuo oscillantis longitudo  $p_{(m)} = q_{(m)} (M_{(m)})^2$ , adeoque  $(M'_{(m)})^2 : (M_{(m)})^2 :: p'_{(m)} : p_{(m)}$ , seu  $(M_{(m)})^2 = \frac{p_{(m)}}{p'_{(m)}} (M'_{(m)})^2$ . Facta igitur substitutione valoris